

Jaime Arias Molina

Calle 7 # 39-215 Of. 507
Edificio Centro Financiero BBVA
Tel. :(57 4) 311 0622 (57 4) 312 4740
Fax: (57 4) 312 8913
E-Mail: jaiarias@une.net.co
Medellín, Colombia

DATOS PERSONALES

Fecha de Nacimiento: Mayo de 1960

Estado Civil: Casado.

Profesión: Abogado

Especialización: Derecho de los Negocios: Comercial, Sociedades, Civil. Derecho Bursátil y Financiero. Inversión Extranjera.

EDUCACIÓN

1985 Master of Comparative Law - M.C.L-, (Con concentración en el campo comercial-contratos, sociedades, securities, marcas, patentes, copyrights, competencia desleal, y otros-) otorgado por la Universidad de Illinois, Urbana- Champaign, Estados Unidos de América.

1984 Grado de Abogado, otorgado por la Universidad Pontificia Bolivariana, Medellín, Colombia.

1982 Finalización de los estudios de Derecho e iniciación de la Tesis de Grado. Tesis titulada "Comentarios al Contrato de Agencia Comercial", la cual mereció Mención Honorífica y recomendación de publicación por los jurados.

1977 Grado de Bachiller otorgado por el Colegio San Ignacio de Loyola, Medellín, Colombia. Hasta cuarto de Bachillerato los estudios fueron cursados en el Colegio San Bartolomé- La Merced, Bogotá, Colombia.

Estudios de Inglés: Intensive English Institute, University of Illinois, Urbana-Champaign, Estados Unidos (1984).

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Marzo de 1995 a la fecha: Abogado Asesor y Consultor en el área jurídico, comercial, financiera y bursátil como director de la firma Jaime Arias Molina & Asociados- Abogados- Asesores Banca de Inversión - Medellín.

Octubre de 1989 - Marzo de 1995: Socio fundador y Representante Legal con facultades plenas de Invervalores S.A., Comisionistas de Bolsa, Miembros de la Bolsa de Medellín S.A. La participación como accionista y vinculación a ésta firma concluyó en 1995.

Junio de 1986 - Octubre de 1989: Secretario General de la Compañía Colombiana de Tejidos S.A.- Coltejer.

Agosto de 1985 - Junio de 1986: Abogado del Departamento Jurídico de la Compañía Colombiana de Tejidos S.A.- Coltejer.

Mayo de 1984 - Agosto de 1985: Estudios en el exterior.

Enero de 1983 - Mayo de 1984: Asistente del Departamento Jurídico de la Compañía Colombiana de Tabaco S.A. - Coltabaco.

ÁREAS DE TRABAJO

En el campo jurídico me he desempeñado en las áreas civil, comercial, financiera, bursátil, energética, telecomunicaciones, y otras, involucrado la negociación de todo tipo de acuerdos, nacionales e internacionales, elaboración de contratos y conceptos sobre la interpretación de los mismos, negociación de conflictos, investigación jurídica, asesoría a emisores de valores, intermediarios del mercado público de valores, fondos de inversión, de valores, de garantías, etc. De igual manera he ejercido la actividad jurídica en el campo de las sociedades y la fiducia mercantil, especialmente en lo que se refiere a su constitución y operación, inversión extranjera, controles a éstas, trámites ante diversos organismos estatales; emisiones de valores y gestiones ante las Superintendencia Financiera y de Sociedades, Bolsa de Valores y otras entidades. Igualmente nuestra oficina ha desarrollado una serie de esquemas para la integración jurídica y operativa de sociedades y otras entidades como clubes a través de fusiones, reestructuraciones, liquidaciones, etc. Personalmente me he desempeñado como defensor del cliente de Corfinsura, Fiduciaria Corfinsura, Suleasing y varias firmas comisionistas de bolsa. Adicionalmente la oficina a mi cargo ha estado vinculada desde hace varios años como asesor jurídico de una empresa generadora de energía, inscrita en Bolsa y en el Registro Nacional de Valores.

En el campo financiero y bursátil desarrollé todo tipo de labores de intermediación y asesoría propias de la actividad como Comisionista de Bolsa de Valores y particularmente durante los 5 años de mi vinculación a una firma comisionista miembro de la Bolsa de Medellín. De manera particular he ejecutado trabajos en el área de banca de inversión, dando asesoría integral para todo tipo de trámites que se refieren al mercado público de valores y que involucran la autorización de la Superintendencia del ramo como la emisión y colocación de valores para diferentes

entidades públicas y privadas, entre ellas, Coltejer S.A. (Bonos, Papeles Comerciales y Acciones), Municipio de Medellín (Bonos de Deuda Pública -Varias emisiones-), Almacenes Éxito S.A. (Asesoría para la inscripción de la acción en la Bolsa de Medellín, realización de emisiones de acciones y bases para la creación de un mercado para las acciones en Bolsa) y Generar S.A. E.S.P., etc.; proyectos de titularización; valoración y compra y venta de empresas o participaciones. En el campo de la intermediación de valores desarrollé, por más de cinco años, con estricto acatamiento a las normas legales, labores como comisionista de bolsa registrado con plenas facultades, prestando asesoría a clientes institucionales, nacionales y extranjeros, así como a clientes personas naturales.

En el campo administrativo he desarrollado las funciones de Secretario General y Jurídico, respondiendo por el cumplimiento de una amplia gama de actividades internas y por múltiples obligaciones jurídicas y administrativas de las diferentes empresas asesoradas ante diferentes entidades, organismos gremiales, de control del Estado, etc. Por otro lado, he cumplido todo tipo de funciones administrativas, gerenciales y de planeación al interior de la empresa comisionista de bolsa en cuya operación tome parte como Gerente y socio fundador.

OTRAS ACTIVIDADES

Abogado asesor externo de empresas y entidades en temas enmarcados en derecho financiero, bursátil y de los negocios: En la actualidad, entre otros, Generar S.A. E.S.P., Poblado Country Club S.A., Corporación Country Club Ejecutivos, Global Securities S.A. Comisionista de Bolsa, C.I. Fundición Escobar S. A., Fideicomiso Casco-Promagro- Santacruz, Ramón H. Villa S.A. Comisionista de Bolsa, Priego Ltda. & Cia S. C. S.

Abogado designado por las Asambleas Generales de Corfinsura, Fiduciaria Corfinsura y Suleasing como Defensor del Cliente Suplente. 2003-2004 y 2004-2005, hasta la fusión de la entidad que así lo determinó. Igualmente Defensor del Cliente designado de Bolsa y Renta S.A. , Servibolsa S.A., Inversionistas de Colombia S.A. (hasta su fusión) y Valores Bancolombia S.A. (antes Suvalor S.A.), a partir de 2006. Designado adicionalmente Defensor del cliente de Serfinco S.A. a partir del 2009.

Abogado designado por la Junta Directiva de la Bolsa Nacional Agropecuaria S.A., y posteriormente por su Asamblea, como miembro principal de su Cámara Disciplinaria (antes Comité Disciplinario), 2004-2010.

Abogado asesor independiente y colaborador de varias entidades sin ánimo de lucro y de entidades comerciales, industriales y comerciales en el país, así como de una serie de clientes personas naturales.

Miembro de varias Juntas Directivas de empresas comerciales e industriales: Espumas Plásticas (Comodísimos) S.A., LCBC S.A., Tecnostent S.A., Invatex S.A., Inversiones Suprema S.A.

Liquidador suplente de la Bolsa de Medellín S.A.- En liquidación.

Liquidador Antioquia Celular S.A. (Ancel).

Miembro del Comité Consultivo de la Superintendencia de Valores en representación del renglón de los Comisionistas de Bolsa del país. Miembro Principal 1993-1994.

Consejo Directivo de la Bolsa de Medellín S.A. Miembro Principal Período 1994-1995 y 1995-1996.

Miembro de la Cámara Disciplinaria de la Bolsa de Medellín. Miembro Principal 1992-1993

Miembro de la Junta Directiva del Fondo de Garantías de la Bolsa de Medellín durante su vigencia.

REFERENCIAS PERSONALES Y PROFESIONALES:

Olga Helena Álvarez Vélez, Gerente Generar S.A. E.S.P. Empresa generadora de energía perteneciente al grupo Colinversiones S.A. (Tel. 313 4246)

Maria Eugenia Betancur de Isaza, Gerente, Poblado Country Club S.A. (Tel. 319 7309)

Carlos Alberto Estrada, Gerente, Interbolsa S.A. Comisionista de Bolsa. (Tel. 319 7800)

Maria Isabel Restrepo Palacio

Abogada Especialista en Derecho Financiero y de los Negocios
C.C 43.628.084 de Medellín
Tarjeta profesional: 124 363 del C.S. de la J.
Medellín, Agosto 21 de 1977

Calle 17 No 40B-185 Apto 2008 Medellín
Teléfono: 312-35-24
Celular: 311-733-07-02
mariairp@hotmail.com

PERFIL PROFESIONAL

Abogada especialista en Derecho Financiero y de los Negocios, con amplia experiencia en asesorías jurídicas de negocios, contratos civiles, comerciales, financieros y cambiarios, y banca de inversión. Con excelentes relaciones interpersonales, y habilidades para trabajar en equipo, conciliar negocios, estructurar y desarrollar proyectos.

ÁREAS DE INTERÉS

Derecho comercial, financiero, cambiario y mercado de valores.

INFORMACIÓN ACADÉMICA

SECUNDARIA

Colegio Bethlemitas Medellín
1990-1997

UNIVERSITARIOS

Derecho y Ciencias Políticas
U.P.B. Medellín
2002.

ESPECIALIZACIÓN

Especialización en Derecho Financiero y de los Negocios.
Universidad Pontificia Bolivariana
2004

OTROS

Diplomatura en Conciliación.
Universidad Pontificia Bolivariana.
2005

EXPERIENCIA LABORAL

- **JAIME ARIAS & ASS.**

Asesorías jurídicas empresariales y banca de inversión.

Cargo: Abogada.

Jefe inmediato: Dr. Jaime Arias Molina.

Teléfono: 268-00-16 / 311-06-22

Funciones: Estructuración y desarrollo de proyectos, contratos y modelos jurídicos en temas financieros, bursátiles, cambiarios, comerciales y civiles.

- **BANCOLOMBIA. Agosto 2006- Julio 2007**

Gerencia Jurídica de Operaciones Pasivas

Cargo: Abogada.

Jefe inmediato: Dra. Maria Adelaida Calle Correa.

Teléfono: 576-60-60 Ext. 8752 Medellín.

Funciones: Prestar apoyo jurídico a las diferentes áreas del Banco. Prestar asesoría jurídica en la estructuración de proyectos y contratos financieros.

Logros: Fortalecí el trabajo en equipo. Me acerque a las necesidades del cliente para buscarles soluciones con viabilidad jurídica.

- **JAIME ARIAS & ASS. Enero 2005- Julio 2006**

Asesorías jurídicas empresariales y banca de inversión.

Cargo: Abogada.

Jefe inmediato: Dr. Jaime Arias Molina.

Teléfono: 268-00-16 / 311-06-22

Funciones: Estructuración y desarrollo de proyectos, contratos y modelos jurídicos en temas financieros, bursátiles, cambiarios, comerciales y civiles.

Logros: Amplié mis conocimientos jurídicos a otras áreas de los negocios, como por ejemplo a temas contables, tributarios, administrativos, entre otros. Fortalecí mi capacidad conciliadora para acercar personas y lograr el cierre de negocios jurídicamente viables.

- **OFICINA DE ABOGADOS. Diciembre 2003- Diciembre 2004**

Abogados externos de Conavi y Granahorrar, para el cobro de cartera hipotecaria.

Cargo: Abogado Asistente. Revisión e impulso de procesos.

Jefe inmediato: Doctores Clara Eugenia Sierra y Juan David Figueroa.

Teléfono: 268-51-59

Funciones: seguimiento e impulso de procesos.

Logros: conocí en detalle el proceso ejecutivo. Fortalecí mi capacidad de trato al cliente, a escuchar sus necesidades y a ofrecer alternativas jurídicas que se acomodaran a sus necesidades.

REFERENCIA PERSONALES

Sr. Darío Puerta
Director Riesgos Noroccidente Cementos Argos.
Teléfonos: Oficina 355-71-00 Ext. 4908
 Celular 310-424-71-72
Medellín.

Dra. Andrés Maria Restrepo
Subsecretario de Seguridad de Bogotá.
Teléfono: Residencia (1) 528-27-96
 Celular (316) 529-63-93
 (316) 467-3610
Bogotá.

Dra. Alicia Eugenia Vargas Restrepo
Gerente Juegos Panamericanos.
Teléfonos: Residencia 342-58-65
 Celular (300) 618-21-13
Medellín

MARIA ISABEL RESTREPO PALACIO
2008.